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1 — Vecizeler
2 — Tarihî ve3İkalar

ve açıklamalar

168 sayılı Ordu Dergisine ektir

Tarih yazmak, yapmak kadar mühimdir. 
Yazan, yapana sadık kalmazsa; değişmi- 
yen hakikat insanlığı şaşırtacak bir mahi
yet alır.

A T A T Ü R K

E. ü. Basımevi 
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V e c i z e l e r

B ir millet; mevcudiyet ve istiklâlini tı.min için kabili tasavvur olan teşeb- 
büsat ve fedakârlığı yaptıktan sonra muvaffak olur; ya muvaffak olamazsa de
mek, o milletin ölmüş olduğuna hükmetmek demektir. Binaenaleyh millet, ber- 
hayat kaldıkça ve teşebbüsatı fedakâraııesine devam eyledikçe ademi muvaffaki
yet mevzuubahs olamaz.

ATATÜRK

Kendimizi, cihanın hâkimi zannetmek gafleti, artık devam etmemelidir. B aki
l i  .mevkıimizi dünyanın vaziyetini tanımamakdaki gafletle, gafillere uymakla mil
letimizi sürüklediğimiz felâketler yetişir.

ATATÜRK

Benim için en büyük noktai sıyanet ve membaı şefaat milletimin sinesidir.
ATATÜRK

Eğer şunun bunun teveccühünden kuvvet almağa tenezzül ederseniz, halinizi 
bilmem fakat, âtiniz çürük olur.

ATATÜRK

Orduda ittihadın ve ahengin bozulmasına, şevki vazifenin tenakusuna hâdim 
olanlar, dâhi de olsalar, muzır birer şahsiyettirler.

ATATÜRK

Tarih; kendine tevfikı hareket etmiyenleri nffetmez.
ATATÜRK



TARİH Î  V E S İK A L A R



111 No. lı vesikanın açıklaması

Posta ve Telgraf Müdiriyeti Umıımiyesi tarafından Reddi ilhak ve Müda- 
faai Hukuk Cemiyetlerinin (A tatürk’ün Tîüyük Nutuklarının 14 ncü sayfasında 
bahis buyurdukları 28.Mayıs.335 (1919) tamimleri) telgraf merkezlerine vere
cekleri protesto telgraflarının çekilmemesi hakkında verdiği emrin geri alınması 
için 3 ncü Ordu Müfettişi Mustafa Kemal Paşanın Sadaret makamına, Harbi
ye Nezaretine ve Posta ve Telgraf Müdiriyeti Umunıiyesine gönderdiği bir şifre
lerine aittir.

Vesika No. 111

Harbiye Nezareti 
Nezaret Şubesi 
Şifre Kalemi

Üçüncü Ordu Müfettişliğinden: 
Harbiye Nezareti Celilesine mevrut şifredir

Posta ve Telgraf Müdiriyeti ITmumiyesinin telgrafhanelere Müdafaai Huku- 
k-u Milliye ve Reddi İlhak Cemiyetleri tarafından verilecek telgrafların keşide 
edilmemesi hakkında bir emir verdiğini istihbar eyledim. Aydın vilâyetinin tah
liyesine saikı yegâne olan sadayi milleti boğmaktan ve vatanın hayat ve istiklâ
line kar.şı birleşen vicdan-ı umumii millîyi itfadan başka hiçbir şeye matuf olamı- 
yacak olan böyle bir caniyane teşebbüsün âtiyen mucibolacağı mesuliyeti azîme- 
nin teemmül ve idrâk edilememesi bâdii teessürdür. Bıı emrin heman geri alına
rak milletin emniyet ve itimadına zerretiima halel getirilmemesi lüzumunu ar- 
zetmeği bir vazifei vicdaniye telâkki eylediğim maruzdur. Makam-ı Celil-i Sa 
daretiuzmaya ve Posta ve Telgraf Müdiriyeti TJmumiyesine arzolunmuştur.

20/Haziran/335
Bahri Üçüncü Ordu Müfettişi

Mustafa Kemal

Kısım 2 22/6/35
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112 No. lı vesikanın açıklaması

3 ncü Ordu Müfettişi Mustafa Kemal Paşanın Sivas Kongresine Hüdaven- 
digâr, Karesi, Kaleisultaniye, Edirne ve Aydm’dan murahhaslar gönderilmesi 
için Soma’da X IV  ncü Kolordu, Bursa’da 56 ncı Tümen ve Edirne’de I  nci Kolor
du Kumandanlıklarına gönderdiği telgrafların yerlerine ulaşmasını şüpheli gör
düğünden bunun tahkiki için 2 nci Ordu Müfettişliğine yazdığı şifreye aittir (3 
ncü Ordıı Müfettişi Mustafa Kemal Paşa tarafından Edirne’de T nci Kolordu ku
mandanına bu maksatla yazdığı şifre, A tatürk’ün Büyük Nutuklarının 13 ncü 
sayfasında mevcuttur).

Vesika No. 112

Yıldırım Kıtaatı Müfettişliği 
şifre halli

Geldiği mahal Tarihi keşidesi Telgraf name No. sı T .rihi vüsulü 

Tokat 26.Hasiran.335 934 29.Haziran.335

Müfettişlik mevrut No. sı Halledenin imzası

138 Haşan Basri

Adet
236

Konya ikinci Ordu Müfettişliğine

Hiidavendigâr Valisinin içtihat ve kanaatine henüz emniyet hâsıl olamadığı 
cihetle Kongreye Hüdavendigâh vilâyetinden gönderilecek murahhaslar hakkında 
Vilâyete birşey yazılmıştır. Yalnız o havalinin pek büyük kumandanı olmak itiba
riyle Hüdavendigâr, Karesi ve Kaleisultaniye’ye olan şeyler için Yusuf izzet 
Paşa Hazretlerinden rica etmiştim; sizin oraya ve gerekse Aydm vilâyeti için Be
kir Sami Bey’e ait yazdığım telgraflarımın Dersaadet merkezinden müruru hase
biyle âtiven kendilerine vâsıl olup olmadığına pek büyük şüpheler hâsıl olun
muştur. Edirne’de Kolordu Kumandanı Cafer Tayyar Bey ile olan muhabere de 
aynı veçhiledir. Eğer işbu telgrafname-i âcizînin Dersaadet’e uğratılmaksızın 
Anadolu hutut-u telgrâfiyesi E D A A K  R L E müşarünileyhimden bizzat sual 

işin ehemmiyetiyle mütenasip bir surette T K R A H D E  tavsiye ve inba buy- 
rulmasını istirham eylerim. Hususî numaralıdır.

Müfettiş Mustafa Kemal
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113 No. Iı vesikanın açıklaması

3 t ic ü  Ordu Müfettişi Mustafa Kemal Paşa tarafından Tokat ve Amasya Mii- 
dafaai Hukuk-u Milliye ve Reddi tllıak Cemiyetlerinin takviyesi için 2 nci Ordu 
Müfettişliğine gönderilen şifredir.

Vesika No. 113

Yıldırım Kıtaatı Müfettişliği şifre 
halli

Geldiği mahal Tarihi keşidesi Telgrafname No. sı Tarihi vüsulü

Tokat 26.Haziran 335 943 30 ıninh

Müfettişlik mevrut No. sı Halledenin imzası

136 • Haşan Basri

Konyada İkinci Ordu Müfettişliğine

Tokat ve havalisinin Islâm nüfusunun yüzde seksen ve Amasya havalisinin de 
mühim bir kısmı Alevî mezhep olanlar teşkil ediyorlar ve K ırşehir’deki Baba 
Kfendi Hazretlerine fevkalâde merbut bulunuyorlar; vatanın ve istiklâli millînin 
bugünkü tehlikesini bilfiil görmekte olan müşarünileyhin kanaati hâzırası 
Şüphe yoktur, buna pek müsaittir. Binaenaleyh sahibikelâm ve emniyet, bâzı ze
vatı görüşdürerek kendilerince muvafık görecek Müdafaai Hukuk-u Milliye ve 
Reddi İlhak Cemiyetlerini takviye edecek surette birkaç mektup yazdırılarak bu 
havalideki Alevî müteııeffizanına berayi tevzi Sivas’a gönderilmesi pek faydalı 
telâkki ediyorum; bu bapta muavenet-i sâmilerini istirham ederim.

3 üncü Ordu Müfettişi 
Fahrî Yaver

Mustafa Kemal
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114 No. lı vesikanın açıklaması

Dahiliye Nazırı Ali Kemal .Bey’in mülkî makamlara gönderdiği bir tamimi 
üzerine ("Atatürk’ün Büyük Nutuklarının 22 nci sayfasında münderiç) 3 neü Ordu 
Müfettişi Mustafa Kemal Paşa tarafından 2 nci Ordu Müfettişliğine çekilen şif
re telgraflarını göstermektedir.

Vesika No. 114

Geldiği mahal Tarihi keşidesi

Sivas 28.Haziran.335

Müfettişlik mevrut No. sx

137

Telgrafname No. sı Tarihi viisulü

1830 30 minh

Halledelim imzası

Haşan E asri

PEK AGELEDtR

Konyada İkinci Ordu Müfettişliğine

1 — Dahiliye Nazırı Ali Kemal Bey Konya, Kütahya, Karesi vesair meva- 
kıde kumandan ve müfettişler seferberlik yaptıklarından bahsile memurini miil- 
k iyen in kumandan ve müfettişlerin tebligatım kat’iyyen dinlememeleri ve ahaliyi, 
redde ikaz eylemeleri hususunda makamatı mülkiyeye hamiyyetsizce bir tamim 
gönderdiklerine burada muttali’ oldum. Nazarı dikkati celbederim ve benim de 
Hükümetçe azledildiğim beyaniyle makamatı mülkiyenin temas etmemesini de şif
re ile tamim ediyor. Halbuki bu âne kadar ne bir iradei seniyye ve ne de Sadaret 
yahut Harbiye Nezareti Celilesinden azlim hakkında hiçbir emir tebliğ edilmedi
ği halde, bu tarzda mevcudiyeti milliyemiz aleyhinde sakım propagandalara cür’et 
gösterilmesi herhalde şayanıdikkat bir zihniyetin iahtıtesirinde cereyan ettiği 
tamamiyle gösteriyor. Bugünkü ajanslar ise Dahiliye Nazırının istifasını ve H ür
riyet ve İtilâ f’m  kabine ile alâkası kalmadığını neşrediyorlar; herhalde Yatan ve 
Milletin tehlikei inkısamdan masun kalması emrinde verilmiş olan azm-ü karar 
ve peymaye hiçbir şey mâni olamıyacaktır.

Her halde sînei millette milletle beraber icamdekâr bir fert halinde kalmak-
geç gelir

lığım yalnız berveçhibalâ hususattan belki geç gibi alınır miilâhazasiyle arzıkeyfi-
yet eyliyorum, Efendim.

3 ncü Ordu Müfettişi Fahrî Yaver 
Mustafa Kemal
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115 No. lı vesikanın açıklaması

Yunanlıların Amerikan Tetkik Heyetini iğfal etmek üzere Trakyada sımî bir 
Rum ekseriyetini temin maksadiyle Trakya kıyılarına Rumları çıkarmak için is- 
tihzarat yaptığını haber alan Edirnedeki I nci Kolordu Kumandanı tarafından 
tümen kumandanlarının dikkat nazarlarım kıyılara çekmek ve böyle bir durum 
karşısında malıallî hükümetle işbirliği yaparak bu akını önlemeleri için verilen 
emri göstermektedir.

Vtisüîa No. 115

Tarihi tesvidi: 21/6/35 656

Şifre

Keşanda Altmışıncı Fırka Kumandanlığına 
Tekfur dağında Ellibeşinci Fırka Kumandanlığına 
Kırkkilisede Kırkdokuzuncu Fırka Kumandanlığına 
Hadırnköyünde Çatalca Mevkii Müstahkem Kumandanlığına

Sunî bir Rum ekseriyeti göstererek Amerika Tetkik Heyetini iğfal etmek 
maksadiyle birçok Rumların, Yunan Hükümeti tarafından sevahili Osmaniyeye 
çıkarılması için istihzaratta bulunulduğu istihbar kılınmıştır. Sahillere nazarı 
dikkatin celbi ile beraber, hariçten gelecek Rumlar hakkında hiikûmet-i mahallîye 
ile birlikte takibatta hulu»ulması bulunularak neticeden malûmat ita
sı mercudur.

(K) Cafer Tayyar

Fuat
Şifre edilmiştir /  21 minh 

K. Yaveri 
Haydar Rıfat
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116 No. lı vesikanın açıklaması

îzm iri aldıktan sonra işgal sahalarını genişletmek maksadiyle ileri harf '; 
geçen Yunan ordusu, Millî Kuvvetlerin mukavemetiyle karşılaşmış ve hatr-i ■ ! Ui 
ve Aydın cephelerinde mağlûbiyete bile uğratılmıştı. Millî Kuvvetlerin, Yunan
lıları İtilâf Devletle’rinin İzm ir’i işgal için verdikleri notada tâyin edilen bölge 
içine sıkıştırmak ve giriştikleri bu teşebbüslerinden vazgeçirmek maksadiyle H ar
biye Nezareti tarafından X IV  neti Kolordu Kumandanına verilen bir emri göster
mektedir.

Vesika No. 110

GAYET MÜSTACEL 

ŞÎFRE

XIV ncü Kolordu Kumandanlığına

Bâzı teşkilâtı millîvenin Yunanlıların yeddi işgalinde bulunan memalikimizi 
istirdada kıyamettikleri istihbar ed: idi. Bu gibi teşebbiisatm müzakerat-ı sulh iye
ye îrasızarar ve hergûna mehaaıri davet edeceğ^ muhakkak olduğundan, hertürlü 
vesaite müracaatle, tarafımızdan tecavüz vukuunun men‘ine himmet olunması rü- 
yeti müsellemeler]" nden muntazardır.

Harhiyo Nazın 
Şe/ket Turgut.

Şifreye tahvil edildi 
10.Haziran.335 

Necati
İzmir
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117 No. lı vesikanın açıklaması

Akhisar Redd-i işgal Heyeti, Memleketin ileri gelenleri ve Akhisar-Redd-i 
işgal K ıt’ai Faaliyesi Reisinin Yunan ileri harekâtı ve mezalimine bir son verilme
si ve aksi takdirde mukavemet edeceklerine dair Harbiye Nezaretine çektikleri bir 
telgrafı göstermektedir.

Vesika No. 117

21/8 İ T  R- P-

20.Haziran.33? No. Mahreci Kelimesi
saat.14.30 2703 Akhisar 190

Şevket
X n  K. 22-0

Harbiye Nezareti Celilesine

Dün akşamdan bugüne kadar Menemen’deki Yunan askerinin memurini hü
kümetle ahalii Islâmiyeyi katliâm eyledikleri ve katliâmın hâlâ devametmekte 
bulunduğu nâkabil-i tarif bir heyecan ve teessürle haber almaktayız. Esasen Ya
tanımıza kavaid-i adl-ii insaniyetle milliyet esaslarının hilâfına olarak, ayak atar- 
atmaz, İzmir sokaklarında ikaeylediği cinayeti pek vicdansûz bir tarzda tekrarey- 
lemesi işgal Ordusunun mahiyetini göstermektedir. Türk milleti ve İslâmiyet; 
vatanını ve hayat ve namusunu bu elîm teeaviizattan temizlemek için kıyamet
miş ve dâvay-i mulıikkıni silâhiyle müdafaaya başlamıştır. Düvel-i Müttefika 
namına, İzm ir' şehrine münhasır olan işgal-i askerîyi keyfemayeşâ tevsi’ ve sivil 
memurin ile silâhsız ahali ve kadın ve çocukların ifnay-i hayatını miieddî tecavü- 
zat-ı lııınharaneyi nevakte kadar devam ettireceği milletimizi cidden düşündür
mektedir. Hükümetimizden Hukuku milliye-i vataniyeyi kurtaracak vâzıh bir hat- 
tıhareketin tâyini ve fi’len ibrazını kat’iyyen talebederiz. İzmir ve İstanbul’da Dü
veli Mu’telife miimessil-i siyasîlerine sureti mahsusada çektiğimiz telgrafla cina- 
yat-ı vakıa karşısında mensuboldukları devletlerin adaletini temenni ve derhal 
müdahalesi talebedilmiştir. Nâmerd düşmanın vilâyetimizin her noktasını hemen 
tahliye etmedikçe, silâhımızı elimizden bırakmıyacağımızı ve mıidafaai nefs em
rinde tevellüdedecek netayici feciadan kat’iyyen mes’ul kalmıyacağımızı arzey- 
leriz.

Akhisar Reddi İşgal Heyeti: Memleket namına: Belediye Reis
Vekili

Ali

Müderriszade Mehmet Musazade Riza Ahaliden Ulemadan
Mehmet Nuri

Hafız Osmanoğlu Haşan Ulemadan Hafız Mehmet Sait Müderris Süleyman

Akhisar ve Havalisi Reddi îşgal Kıt’ai Faaliyesi Reisi
E t e m
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118 No. Iı vesikanın açıklaması

Fıarbiye Nezaretinin Millî Kuvvetlerin Menemen, Dikili ve Aydın bölgelerin
de giriştikleri başarılı harekâtın Türk ve cihan umumî efkârında yarattığı tesir 
ve hasmane harekâtta bulunmıyan Kumlara dokuııulmaması hakkında I  nci, 
X IV  ncü Kolordu ve 57 nci Tümen Kumandanlıklarına verdiği bir emrini göster
mektedir.

Vesika No. 118

Ş.I. Ks.3 Şube 1
19-6 3708

ŞİFRE
Gayet müstacel ve mahrem

X I V  ncü Kolordu Kumandanlığına 
57 nci Fırka Kumandanlığına
I  nci Kolordu Kumandanlığına
■Yikhnm-K îtaat* Müfettişliğine- 2 nci Ordu Müfettişliğine

1.— Mememen ve Dikili civarlarında Kuvvayi Milliye ile Yunanlılar arasında mii- 
sademat olması ve Aydın civarında Yunanlılar üzerine Kuvvayi Milliye ta
rafından baskınlar yapılması efkârı umumiye üzerinde Aydnı vilâyeti halkı
mı Yunan İşgalini kabul etmiyerek silâhla mukabele ettikleri ve Aydın vi
lâyetinin Yunanlılar tarafından işgali ile matlup olan asayiş ve sükûnetin el
de edilemiyeceğini ispat ettiği cihetle Jehimizdedir.

2— Yunanlıların İzm ir’i işgal ettikleri esnada yaptıkları fecayi’, kendi aleyhleri
ne efkârı umumiyei cihanda bir cereyan hâsıl etmiştir. Kuvvayi Milîiyenin 
Aydın vilâyetindeki teşebbüsat ve fedakârlıklarının fayda yerine, memleketi
mizin aleyhinde bir cereyan husule getirmemesi için, Kuvvayi Milliye noz- 
dinde berveçhiâti esasın hiçbir vakit nazarı dikkatten dûr tutulmamasını ta
mim etmek ve bunu tatbik ettirmek pek mühimdir:
1— Kuvvayi Milîiyenin harekâtı sırf YunanMaç askerine ve Yunanlılarla 

bilfiil silâhla müştereken hareket eden âsi Rıım unsuruna münhasır kal
malı ve fakat, zinhar ve zinhar, köylerinde oturan sâkin ve f i’len ve bede
nen Yunanlılarla iştiraki olmıyan Rum- unsuruna, karşı bir lıareket-i has- 
manede bulunulmamalıdır. lâğımdır. Bu hususta ufak bir yanlışlık, menfa- 
at-i memleket namına akıtılan kanların hederolarak aleyhimize bir cereyan 
-vereceğinden tevlidedeceğinde şüphe yoktur. Bu hudusu- esasın -teabt 
■mutlak i 1 o Kuvvayi Milliye nezdinde hergün tekrar tekrar vâ’z-ü nasihat 
ile en âcil ve buhranlı devirlerde bile ıınutmıyacaklan surette dimağla-
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rina yerleştirilmesi tahattur ettiril arak ve hareketlerinin ciddiyetle takip 
-okınmasmı ve kontrol edilmesini kemali ehemmiyetle rica ederim.

3— Yunanlıların vakaları tahrif ile aleyhimizdeki propagandalarına mukabele 
edilebilmek için vakayi hakkında esaslı vesaikin fotoğraflarla elde bulundu
rulması da fevkalâde mühimdir,
Erkânıharbiyei Umumiye I  nci Şube 3708

Apdulîah Basri Kâzım Cevat Şevket Tnr/rat
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119 No. lı vesikanın açıklaması

Erkânıharbiyei Umumiye Riyasetinin 18.Haziran.335 (1919) gününe kadar 
batı Anadoluda cereyan eden harekât hakkında Sadaret makamına verdiği ır ra 
poruııu göstermektedir.

Vesika No. 119

Tebyiz edilmiştir.
21.Haziran.335 
Mehmet tzzi

l  Ş. Ks. 3
Şube 1 19-6

3680

Sadaretiuzmaya

A. X IV  ncü Kolordu ve 57 nci F ırka Kumandanlıklarından mevrut rapor
lar hulâsası berveçhizîr Huzur-u Fahîmanelerine takdim olunur:

1 — 18-6 gecesindeııberi Menemen istikametinde top sesleri işidilmekte ve 
bundan Menemen civarında Kuvvayi Milliye ile Yunanlılar arasında müsademe 
olduğu anlaşılmaktadır;

2 — (Dikili) ye üç kilometre mesafede Orta nam mahalde Yunanlılarla o 
cihetteki Kuvvayi Milliye arasında 1 8 - 6  sabahmdanberi müsademe devam et
mektedir;

3 — Aydm’ın 30 kilometre şarkında Sıiltanhisar civarında Kalkaç köprüsü 
tu h afız  Yunan efradı Millî Kuvvetler  tarafından baskına uğrıyarak bâzılarının 
itlaf edildiği;

4 — Malkaç ile Atça arasındaki şimendöfer köprülerinden birisinin bom
ba ile tahrip edildiği, Aydın hattı üzerinde Gencili barakası kurbündeki köprü
den #eçen 4r enift- trende köprünün parçalanması yüzünden telefat olduğu;

5 — Aydının garbinde K arapınar civarmda bir küçük köprünün bomba ile
^ h r ip  olunduğu;

6 — Atça taraflarında Yunan müfrezelerine baskınlar yapıldığı ve Atça’da- 
«i Yunanlıların firar ettiği ve Aydındaki Yunanlılarda eser-i telâş bulunduğu ve 
işbu vukuatın 10:16-6 tarihlerinde ahali tarafından Yunanlılar aleyhinde vuku 
~ ^ d uğunun bulduğu eiimlo i— istihbarattan müstahberdir.

B. Bütün bu harekâtın efkârı umumiyei cihan üzerinde Aydın vilâyeti hal
kının Yunan işgalini kabul etmiyerek silâhla mukabele ettikleri ve Aydın vilâye-

İh, Yunanlılar tarafından işgali ile matlup olan asayiş ve sükûnetin elde edilemi- 
yeceğini ispat -ettikleri ettiği cihetle lehimizdediî1 olması lâzımgelirse de ancak -fa- 

i-mûle tu tan- YunanhkHHn - taht4İşgalind&' bulunan mevakıdeki ahalii İ sla-
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miyo aleyhinde b u  kft̂ -ınrnn t r>Fıfl}>hw4erı duireı .ihtimal dahilinde bulıındugıınu 
ar.toylorim. r e KnvTnyiM illiy™ ^- Yunanlılar ile müsellehan ve bilfiil müştere
ken hareket eden âsi Rum unsurundan maada şehir ve köylerinde sakın ve iş güç
leriyle meşgul Rum unsuruna karşı zinhar bir harekâtı hasmanede -buhmmamalar 
n am  mümkün-olduğu kadar va’zü nnsihat ile Kuvvayi Milli y e tamım edri- 
mosi ve bunun daıV*Q Vnnfrol .altında bulundurulması Kumandanlıklara ehemmi
yetle tamim n i ^ m ^ m a. bulunul mamasının her vasıtayla Kuvvayi Mıllıyeye sureti 
kat’iyyede lügum tomininift anlatılması- hususunun kemal-ı ehemmiyetle oevaben 
emir- temini icabedenlere tebliğ 41e- edildiği lieclilmalûmat maruzdur, olbapta.

Basri Kâzım Cevat
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120 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin X IV  ncü Kolordu Kumandam tarafından Ayvalık mın- 
takası Kumadanlığına; “ Dikili ve Bergama’ya taarruz için” verdiği emrin ta t
bik kabiliyeti olmadığından, bu taarruzun geri bırakılmasını istiyen bir emrini gös
termektedir.

Vesika No. 120

Ş. I Kısım 3

21-6

Gayet  müstacel  

Şifre

Soma’da XIV ncü Kolordu Kumandanlığına

C. 19-6-35 tarihli şifre.

1 — Ayvalık mıntakası kumandanlığına Dikili ve Bergama’ya serian taar
ruz edilmesi hakkında -ki- emrin gori alınmasını vermiş olduğunuz emir gayrika- 
bili tatbiktir. Ve Ayvalık mmtakasım da tehlikeye düşürebiliyor. 150 milis kuv
veti (2000) muntazam askere karşı Bergama ve Dikili’ye taarruz edemez. Etse de 
muvaffak olamaz. Binaenaleyh bu emri serian tashih buyurmanız mereudur.

Erkânıharbiyei Umumiye Şube I
3709

Apdullah Basri Kâ zım Cevat Şevket Turgut

Şifreye tahvil ettim /  21.Hazirau.335

Şube I 
3709

İZMİR
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121 No. lı vesikanın açıklaması

X IV  ncü Kolordu Kumandanlığının Yunanlıların batı Anadolu’da giriştik
leri harekât ve yaptıkları mezal ime dair Harbiye Nezaretine sunduğu raporlara is
tinaden Erkânıharbiyei Umumiye Riyasetinin Sadaret makamına verdiği bilgiyi 
ve bu durum karşısında yaptığı teklifi göstermektedir.

Vesika No. 121

Tebyiz edilmiştir 
21.Haziran.335

Mehmet Izzi

Şube I 
3713

21/6/335

Sadaretiuzmaya

X IV  ncü Kolordu Kumandanlığından 18 ve 19 Haziran tarihinde alman tel- 
grafnameleriıı hulâsaları berveçhizîr mâruzdur:

1 — 17/6/335 öğledenberi Menemen’de Ahalii îslâmiye aleyhinde bir katliâm 
yapıldığı ve memurini mahalliyenin hemen kâmilen katledilmiş olduğu îzmirden 
gelen şimendöfer yolcularından ve diğer menabi’den istihbar kılınmıştır (bu ha
beri Menemen Alıziasker Reisliğinin merbut telgrafı teyid eylemektedir).

2 —• ik i bin kadar Yunan kuvveti Dikili’den hareket ederek 19/6/35’te Ber
gama’ya taarruza başlamışlar ve Bergama’yı işgai etmişlerdir. Yunan kuvvetleri 
girdikleri köyleri kâmilen ihraketraekte ve fevkalâde barbarcasına hareket eyle
mekte oldukları ve tekmil Bergama civar ahalisi hicret eylemekte bulundukları ve 
ahalii îslâmiye fevkalâde galeyanda olup hertarafta Müdafaai. Vatan arzusu te- 
zayii deyi emekte ve Millî Kuvvetler halinde düşmanla müsademata devam eyledik
leri bildirilmektedir. O havalide bulunup sükûn ve, asayişi temin vazifesiyle mu
vazzaf olan kıtaat, bu vaziyet karşısında müşkül bir mevkide kalmaktadır.

 3  Ahalinin- bu mukavemet Yunanilerin Izmirden sonra istilâ eyledikleri di
ğer taraflarda ve bilhassa son günlerde Menemen ve Bergama havalisinde yap
makta oldukları barbarcasına hareket ve k ıtâ l; tarihte misline tesadüf olunamı- 
yacak bir vahşeti bulmuş ve geçmiştir. Buntın öniine geçmek durmak için ya Yu
nan istilâsının önüne siyaseten geçerek memleketi mahv-ü harab ettirmemek-&*»- 
ve bîçare ahalii Islâmiyenin hayat ve namuslarını Düveli Itilâfiyei Muazzama- 
nın tahtı zımân ve kefaletine ■ftldırmak-aldırmnmn-.aldırmak veyahut bizzat aske
rimiz vasıtasiyle ahali, ve memleketimizi sıyanet eylemek üzere Seferberlik ilân 
-gdilmooinin tah tı- vücubta- Edilmek elzem bulunduğunu arzeylerim.

Basri Kâzım Cevat
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122 No. lı vesikanın açıklaması

Erkânıhdrbiyei Umumiye Riyasetinin Mütareke hükümlerine göre tümenler
de bırakılan 1500 piyade tüfeğine ilâveten daha 1710 piyade tüfeğinin bırakılma
sı için îngilizlerin muvafakatini temin için Sadaret makamına yaptığı bir teklifi
ni göstermektedir.

Vesika No. 122

Şube 1 
3740

Tebyiz edilmiştir
21.Haziran.335 
Mehmet Izzi

T E Z K İ R E

Makamı Sadaretiuzmaya

Elkap

1 — Mütarekenamenin beşinci maddesine [ki şudur; hudutların muhafazası 
ve asayiş-i dahilînin idamesi için lüzum görülecek kuvvayi askeriyeden maadası
nın derhal terhisi (işbu kuvvayi askerivenin mikdarı ve vaziyetleri itilâ f Hüku- 
nıatı tarafından Devleti Aliyye ile müzakere edildikten sonra takarrür ettirile
cektir)], istinaden tâ Mütarekenin meba dişinden bUgline kadar îngilizlerin muh
telif talep ve teklifleri karşısında kalan Nezaret-i âcizî; Hiikûmet-i Seniyemizi 
müşkül vaziyete sokmamak ve ııhûda olan riayet ve sıdk-ı merbu tiye timiz i zemin 
ve zamana yakışacak bir surette göstermiş olabilmek için, hemen bütün seferî teş
kilâtı ilga, askeri terhis ve Mütarekeden mukaddem altmış yedi ve bâliğ olmuş 
bulunan fırkalar adedini de yirmiye tenzil etmiş ve halen mevcut kıtaat ve miies- 
sesatta valnız hazarı teşkilâtı tatbik edegelmiş ve kâffei icraattan da bütün tafsi- 
1 atiyle îngilizleri günügününe haberdar eylemiştir.

2 — Pek büyük bir hüsnüniyete makrfın olarak hertürlü teklif karşısında 
takip edilegelen şu tarz ve siir’at-i icraat yine Îngilizleri taınamiyle memnun ede
medi. Ne tekim: (10/6/35) tarih ve (3445) numaralı arîza ile Makamı Falıîmane- 
Jprine arzedilüp henüz cevaba iktiran etmiyen v-3 Allenby metalibinin en mühim 
Raddesini teşkil eden, Onüçünçü Kolordunun lâğvı meselesinde bile serdedilen açık 
hakikatlere îngilizleri ikna etmek Nezaret-i acizîce kaabil olamadı.

3^— Memleketin hemen her mıntakasında amali milliye ve hasîse takibeden 
esatciı ekalliyetperverânın icraat ve niyyât-ı bedhahânesi etrafivle gerek Cene- 

ı>n, ^ n’e tahriren ve gerek Nezaret-i âcizîdeki İngiliz îrtibat Zabitine şifahen 
^dirilmesine rağmen celbi insaf ve ispatı hakikate yine imkân elvermedi.

21-6-35 
Kısım: 4
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4 — Bilâkis şu son zamanlarda beher fırkamızda ancak bin beş yüz tüfek 
alıkonarak mütebaki esliha mekanizmalanmn (Gelibolu’ya gönderilmesi hususun
da İngilizlerce yapılan ısrarın tâdili emrinde yaptığımız ricalar da akîm kaldı.

5 — Nezareti âcizî tehlüke ve mes’uliyetin azîm olmasına rağmen beher f ır
kada bin beş yüz silâh bırakılmasını nâçar kabul etmekle beraber, buna mukabil 
be'ıer fırka için hiçolmazsa bin beş yüz silâha zamîmeten icabında beher fırka si
lâh yekûnunu 3210 adede iblâğ imkânını teminen (1710) tüfek mekanizmasının- da 
yine Mu’telifîn kontrolü altında bulımmak şartiyle kolordu veya fırkalar mer
kezlerindeki depolarda muhafazasını rica eyledi. Buna da ruyi rıza gösterilmedi.

6 — Binaenaleyh elyövm Nezareti âcizî beher fırkadaki (1500) silâhdan maa
dasına ait mekanizmaların kâmilen Gelibolu’ya gönderilmesi teklif-i m usım  
karşısında bulunuyor.

7 — Artık bu teklifin de doğruea Nezareti âcizîce tatbiki, âtii memleket için 
pek tehliikeli görüldüğünden, şimdiye değin muhtelif tarihlerle hem makam-ı Aşı
kanelerine ve hem Hariciye ve Dahiliye Nezareti Celilelerine gerek Anadolui 
Şarkî ve gerek Anadolui Garbî ile Trakya ve Payitahtı Saltanat-ı Seniyye selâme
ti haklanda takdim ettiğim rapor ve muhtıraların lütfen tekrar nazarı tetkikten 
geçirilmesi ricasına terdifen;

Hertürlü tahavviilât ve tecellivatı siyasiye ihtimalâtı karşısında ve hassaten 
Hükûmet-i Seniyyenin başlıbaşına bir vaz’ı münferidde kalarak kendi- istiklal ve 
emniyetini bizzat tesis etmek mecburiyeti halinde bütün silâhlarım Gelibolu’dan 
celbeylemek zaruretiyle tahaddiis edecek elîm ve müşkül vaziyetin derecei ıktiha- 
mını Takdir-i Efhamîlerine terkeyler ve beher fırkada (1500)-tüfeğe zamîmeten 
depolarda mahfuz bulundurulmak üzere yine beher fırka için (1710) ’ar tüfeğin 
bıraktınlması hususunda Zâtı Fahîmanel erince yapılacak teşebbüs-ü müessirle, 
neticenin elde edileceğine iimitvâr bulunduğumu arzederim.

Ali Riza Basri Kâzım Oevat
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123 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nazırı Şevket Turgut ve Erkâmharbiyei Umumiye Reisi cevat P a 
şalar tarafından barış müzakerelerine başlandığı ve umumî vaziyet leh . bir cere
yan aldığı bir sırada Millî Harekâta devamın iyi bir netice vermıyeceğinden bu 
teşkilât ve harekâtın isabetli tavsiyelerle önüne geçilmesi hakkında X IV  ncü Ko
lordu Kumandanlığına verdikleri şifre emirlerini göstermektedir.

Vesika No. 123

Osmanlı Orduyii Hümayunu 22/6/35
Başkumandanlığı Vekâleti M flley ld e aldım. 12.00

fTube 22/23.6.35
Numara

Muzaffer

Gayet müstacel ve zate mahsustur.

Ondördüncli Kolordu Kumandanlığına

Müzakeratı sulhiyeye başlandığı ve vaziyeti umumiye lehimize bir cereyan 
almağa yüztuttuğu şu zamanda baglamış-oltm harekât \Te teşkilâtı milliyenin de
vamı memleket ve milletimiz için hüsnü âkıbet vermiyeceği Zatıâlilerince de ma
lûm bulunduğundan esasen Ordu ile hiçbir alâkası olmıyan bugibi teşkilâtın vesa- 
yavi sâibe ile önüne geçilmesini rica ve hükümetin bu arzusunun mevkıifi’le kon
muş bulunduğuna dair hemen vürudedecek •«©«• cevap ve mütalâatmıza intizar ey
lerim, Efendim.

Harbiye Nazın 
Şevket Turgut

Şifreye tahvil edildi 22/23.6.35
Bizzat çekilmiş ve cevabı alınmıştır 23/6/35 saat 12,37 evvel 

Osmanlı Orduyii Hümayunu
Başkumandanlığı Vekâleti 22.6.33

Şube 
No.

Müstacel ve zate mahsustur.

XIV ncü Kolordu Kumandanlığına

Müzakeratı sulhiyeye başlandığı ve vaziyeti umumiye lehimizde bir cereyan 
almağa yüztuttuğu şu zamanda inkişafa başlamış-ve'■eâbaea-tevBE.siie-^Batntnıak- 
ta bnkramuş -okm- harekât ve teşkilâtı milliyenin devamı, memleket ve milletimiz 
için hüsnüâkıbet vermiyeceği Zatiâlilerince de malûm bulunduğundan, esasen Or
du ile hiçbir alâkası olmıyan bu gibi teşkilâtın vesayayi sâibe ile önüne geçilme-

nmnş
sini rica ve hükümetin bu arzusunun mevkıifi’le konmakta. bulunduğuna dair he- 
ıneıı vürudedecek -seri- cevap ve mütalâanıza intizar eylerim, Efendim.

Cevat
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124 No. lı vesikanın açıklaması

İtalyanların Antalya’daki kuvvetlerini takviye maksadiyle buraya yeniden 
k u v v e t  çıkarmaları üzerine 2 nci Ordu Müfettişi Cemal Paşa tarafından Afyon’da 
23 ncü Tümen Kumandanına verilen bir emri göstermektedir. Bu Tümenin 68 nci 
Alayı bu sıralarda B urdur’daydı.

Vesika No. 124

Afyonkarahisar’da 23 ncü Fırka Kumandanlığına

_______ & f re______  18.0.35
Gayet müstaceldir

Antalya’ya yeniden Italyan kuvvetleri ihracedilmekte olduğu haber alınmış
tır Nekadar kuvvet çıkardıkları ve maksatları anlaşılmadı. Keyfiyeti B urdur’- 
daki Alayınıza yazarak keyfiyet tahakkuk ederse; İtalyanların Antalya’daki kuv
vetlerini tezyit ve o havalinin işgal-i askerî altına alınması haline karşı ahalinin 
maksat ve fikrini istimzaç etsin, icabında Antalya’ya karşı harekette bulunmak 
üzere Gönüllü ve Millî bir kuvvet gidebilecek midir. Ve ecnebi boyunduruğu altı
na girmenin herhangi bir milliyet için ve bilhassa îslâm lar için ne derece tehlike
li olduğunu herkese tefhim ederek ve ettirerek vekar ve sükûnet dairesinde he
men mahallinde hazırlık icrası; mitingler ve telgraflarla protestolarda bulunulma
sının temini.

Şemsettin C

n  numaralı şifre yazıldı / 18 mirıh 

Haşan Basri
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125 No. 1 j  vesikanın açıklaması

İtalyanların İsparta istikametinde ileri harekete geçmeleri üzer ine İsparta

İsparta Gönüllü Mücahitlerinden mevrut telgrafname sureti berveçhizîr arzo-

Yazaifi medeniye ve insaniyesini bihakkın müdrik ve aynı zamanda hiçbir 
milletin hukukuna tecavüz etmiyerek namus ve asayişine malik olan İsparta’mı
za doğru İtalyanların muntazam ve seferî bir hareketle ilerlemeleri negibi bir 
maksad-ı siyasiyeye müstenittir? Hükümetimizden izahat istiyoruz; Vatanımı
zın selâmet-i vakar ve itidalimizi muhafaza etmekde ise, kabul ediyoruz; yoksa, 
zillet ve meskenetle yaşamağa mes’udane şahadeti tercih edeceğiz. Olbapta...

Gönüllü Mücahitleri namına Tahir Paşazade Hafız İbrahim imzasıyla “ İtalyan 
ileri hareketinin negibi siyasî bir maksat güttüğü hakkında hükümetten izahat is- 
tiyen” telgraf suretinin 2 nci Ordu Müfettişi tarafından Harbiye Nezaretine tel ile 
sunulduğunu göstermektedir.

Vesika No. 125

I T 25/6 ŞUBE I 
3787

Erkânıharbiye
tahrirat

708

R. P. 
Ş I K  25-8

Harbiye Nezaretine

Mahreci Numarası Kelimesi Tarih Adet 311 24 Haziran 335

Konya 1786 100 1/18 168

S U R E T

İsparta Gönüllü Mücahitleri namına 
Tahir Paşazade 
Hafız İbrahim
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126 No. lı vesikanın açıklaması

2 nci Ordu Müfettişi Cemal Paşanın Italyan işgaline ve bu işgalin doğuraca
ğı vahîm neticelerine dair Harbiye Nezaretine verdiği bir raporu göstermektedir.

o

Vesika No. 126

19/6/35

Şifre
Gayet müstaceldir; dakikai tehir 

caiz değildir

Harbiye Nezareti Celilesine

1 — 13/6/35 taribindenbar l ihiııde bir Ceneral kumandasında iki piyade ala
yı ve bir batarya toptan ibaret-bİ£-Italyan kuvveti Antalya’ya ihraç olunmuştur. 
15/6/35 akşamına kadar iki bin altıyüz nefer, beş seri’ cebel topu, altmış cepane ve 
mühimmat otomobili olmuştur. Evvelce Antalya havalisinde dolaşan Italyan Ce- 
nerali de maiyyetiyle beraber avdet etmiştir. Bunların yakmda dahile ilerliyerek 
Antalya ilo Konya arasında İsparta ve Burdur’un işgal olunacağı şayiolduğu gi
bi mezkûr mahaldeki Ingiliz mümessilleri de 13/6/35’de B urdur’dan hareket ve ih
timal Dersaadet’e gitmiş oldukları 68 nci Alay Kumandanlığının 14/15.6.35 tarih 
ve- ilıli raporuna nazaran 23 ncü Fırkadan bildirilmiştir.

2 — İtalyanların da mmtakai nüfuzlarına tesahübe başladıkları anlaşılıyor.
O ta ra f-halkım a ciddî- mukavemet göster-egeğHH-fflmnefani^orum; İtalyanların her- 
tarafımızı kâfi kuvvetlerle sardıktan sonra Hükûmet-i Mülkiye ve Askeriyemize 
birgün vaz’ıyed -edilerek ederek f i’liyata geçecekleri şüpheden varestedir Efen
dim. Kuvvetlerinin- daha ziyade a-rtmasma^ meydan- verilmemesi-hususunda H ü- 
-kûmet<je- teşebbüsatı âoilmin—terası mâr-ugdur.

3 — ikinci Ordu Müfettişliği 19/6/35 tarih  ve ( ) numaralıdır.
Şemsettin C

r
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127 No. lı vesikanın açıklaması

2 nci Ordu Müfettişi Cemal Paşanın, İtalyanların Burdur ve İsparta istika
metlerindeki ileri harekâtına mâni olmak maksadiyle evvelce vermiş olduğu mu
kavemet kararını tatbik mevkiine koymak ve mahallî teşkilât vücuda getirmek 
için Burdur, İsparta, Akşehir ve Afyon halkıyle mahallî hükümetlerin bu husus- 
daki fikir ve kanaatlerinin sarahatle bildirilmesi hakkında Afyonda 23 ncü Tü
men Kumandanına verdiği şifre emirlerini göstermektedir.

Vesika No. 127

20/6/35

Şifre  
Gayet aceledir.

-Har biye-Nezare ti Celilesine 

Afyonkarahisar’da 23 ncü Fırka Kumandanlığına

Antalya ve havalisi için düşündüğümüz vukubuldu. îtalyanlar kuvvetlerini 
tezyidettiler ve belki edecekler de. Evvelki kararım veçhile bunların Burdur ve 
İsparta havalisine ilerlemesine mâni olm ak istiyorum. Şimdi siz bana, o taraf hal
kının eşrafının, köylülerinin ve hükümeti mahallîyelerin fikrini sarih bir surette 
yazınız. Ciddî bir mukavemet için milis teşkilâtının hemen yapılmasına lüzum 
görüyorum. B u -makflatla bir alayla- bit» batar-yanızı—ve—karargâhınızı—Burduı-V 
■nakletmeyi do düşünüyorum.- İcabederse Karama ıı’dan bir alay ve Beyşehiri’n- 
deıı bir bölük süvari de gönderirim; fakat evvelemirde ve serîan Burdur ve İsp a r
ta hattâ Afyonkarahisar ve Akşehir kasaba ve kurasının ve bilhassa Yürüklerin 
efkâr ve siyasî- niyetlerini bildiriniz.

Şemsatîin C
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128 No. lı vesikanın açıklaması

2 nci Ordu Müfettişi Cemal Paşanın, Italyan ileri harekâtını durdurmak mak- 
sadiyle İsparta, Burdur havalisinde milis teşkilâtı vücuda getirmek için giriştiği 
teşebbüslerine mahallî hükümetlerin karşı koyduklarına dair Harbiye Nezaretine 
gönderdiği bir şifreyi göstermektedir.

Vesika No, 128

20/6/35
Şifre %

Zatisamîlerine mahsustur.

Harbiye Nezareti Celilesine
S ,

İsparta vo-
İtalyan işgalinin yakın zamanda B urdur ve İsparta’ya tevessü’ edeceğinin ka- 

vivyen memul bul ma oma bulunmasına nazaran -nazaran âmali milliyenin buna razı 
olmadığını zamanında fi’len ispat etmek üzere gönl Milis Teşkilâtına ve şehirli 
köylü ahalinin ikazedilmesine ciheti askeriyece -ds-bezli gayret edilmesine rağ
men hükümeti mahallîyeler sanki ecnebiâmalini tervice memur imişler gibi te- 
şebbüsatımızı akîm bırakmakta ve binaenaleyh düşmanların ekmeğine tereyağı 
sürmektedirler. Burdur Mutasarrıflığının bıı cümleden olduğunu arzederim. -Bu- 
fflbi-jnenatrla rın  ahv^IİM-afzevledim. Hemen-tebdillerine ve-ne -netice—lıâ‘tıl- ed^- 
-̂ »k-se-delâlet--buyur -veyahut eğer düşmanın amaline çalışmak hükümeti hfıziremti- 
- e - maksadı ise, biz do bunu bilerek hntfahareketimigi veyahut- t-adil-edelim»-Bk4-
-«Bzin-yaptığını diğerinin.bozması -ve şu sıradar-tftblîai vatan için eamnı feda-ede-
•o^<-Pİn ■ hükümet mahallîyelerin takibatından-endişe etmelerinin no valıîm netice- 
4e^-hâ&ıl edeceği- varestei ignhtır. Binaenaleyh taşra lûieaayi memurinin Hükümeti 
:̂)K.maniyenin ■ âmali dairesinde ifay-i-vaaif-̂ - etmeleri—esbabının—Meclisi—Vükelâda 

-bi&eaekkür -intacını- ehemmiyetle istir-ha m eylerim.
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129 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin 128 No. lı vesikayı teşkil eden 2 nci Ordu Müfettişliğinin 
şifresine verdiği cevabı göstermektedir.

C 20/6/35 tarih ve numara 24
Italyan işgaline karşı ademiarzıı izhan ve protestolar ve mitingler lâzım ise 

de Milis teşkilâtı ve fi’len mukavemet suretiyle iç görmek münasip—olmıvaoaktır 
gibi m ukarreratta son Bergama ve Menemen vukuatının nazarıdikkatte tutula
rak teenni göstermek münasip olacaktır. Burdur mutasarrıflığı hakkmda Dahi
liye Nezaretine arzıkeyfiyet olunmuştur, Efendim.

Vesika No. 129

Şube I 
3711

21/6/335

Erkânıharbiydi Umumiye Şube
Basri 3711

Cevat Kâzım Şevket Turgut

Şifreye tahvil ettim. 21.Haziran.335 
Süleyman
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130 No. Iı vesikanın açıklaması

Diyarıbeldr’deki X III  ncü Kolordu Kumandanı tarafından bölgesinin iç du
nunu hakkında Harbiye Nezaretine verilen bir raporu göstermektedir.

Vesika No. 130

Şube 1 2 K . 14-6 Doğru! Şevket
M

2302
E H

15

Diyarıbekir’den Harbiye Nezaretine mevrut şifredir

Mardin livasındaki seyahatinden sonra Dirik’e giden Ingiliz Binbaşısı (Ma
jör) Nevil oradan Diyanbekir’e geleceğini söylemişken Viranşehir’e hareket etmiş
tir. Mumaileyhin refakatinde Kürtçe bilir bir Mülâzim Beşinci Fırkadan terfik 
edilmiş ve bu Mülâzim, birlikte Viranşehir’e gitmiştir. Terfik edilen Mülâzim, Ma
jör Nevil’e karşı Kürtçeden yalnız su ve ekmek gibi pek mahdut şeyler bildi
ğini göstermesi tembihedilmiştir. Majör Nevil’in Viranşehir’e gitmesi Millî rüe- 
sasiyle görüşmek içindir; bundan evvel malfım-u samîleri olduğu gibi bir Erkâ- 
nılıarb Yüzbaşısı Haleb’ten gelip Millî reisi Mahmut Beyle Viranşehir’de mü
lakat etmişti. Ve bu mülakattan sonra Mahmut Beyin biraderleri gûya Urba
nın tecavüzüne karşı ilıaneten silâh toplamak üzere Siverek, Karaçoruıı ve Kara- 
cadağ’a gittikleri ve bunlardan Siverek’c giden İsmail Bey, Siverek eşrafın
dan bir vüzgörmediği; Siverek’te Birinci Alay Kumandanlığından bildirilmişti. 
Bunun üzerine bunların seyahatlerinde takibetmek istedikleri mekasıd-i hafiyye- 
nin iyice tahkiki Alaya cevaben yazıldığı gibi, Diyarıbekir vilâyetinin nazarıdik- 
kati de celbedildi. Bugünlerde Diyarıbekir’de dahi K ürt Kulübü tarafından Millî 
reis Mahmut Bey, birçok atlılarla Diyanbekir’e gelip K ürt Kulübiyle göriişepek- 
ceği işaa edilmektedir. Osmaniye’de bulunan Topçu Alayının mesmuatı ise Millî 
rüesasına Diyarıbekir, Elâziz vilâyetleriyle U rfa livâsı verildiği ve buralarda 
Kiirdistan istiklâli ilân ve mezkûr mahaller îbrahimpaşa oğullan arasında tak
sim olunacağı ve bunun için yapılacak teşkilâta bir esas kurmak üzere Millî rüesa- 
sı Siverek livası dahilinde dolaşıp kendi fikirlerine lıâdim ağalar nasp ve her fer
din kendilerine bilâ kaydüşart itaat ve behemehal birer at ve birer silâh tedarik 
ve kendileri tarafından çağrıldıkları hemen iltihak ve buna muhalefet edenlerin 
emvali yağma ve kendileri itlâfedileceğive aynı maksat için Millî reisi Mahmut 
Bey dört yüz atlı ile birlikte Osmaniye ve Karaeadağ civarına geldiği ve Diyarı- 
bekir K ürt Kulübü, Hükümeti kaldırmak istediği beynelahali şayi’ olmuştur. Bu 
işaatta çok mübalâğa vardır; Mahmut Bey de Osmaniye civarına geldiğine de 
Kolorduca ihtimal verilmemektedir. Majör Nevil’in D irik’ten sonra oraya gitme
si de bu ihtimalâtı teyideder. Mâhaza bu işaata Diyanbekiı- K ürt Kulübünün 
beynel’avam yaptırılan propagandalardan mütevellittir; hattâ geçenlerde K ürt 
Kulübünün Diyarıbekir’de yaptırdığı bir içtimada hâzır inden bulunanlardan bi-



- 2 -
■ viyan lan kamilen keselim, başka birisi de; Kolordunun buradan gönder- 

üâiılar nereye gidiyor? Bunlar milletindir, şevkine mâni olalım. Başka biri-
• ' , Sirklerin içimizde ne işleri var? Gitsinler, demiştir. Bu tefevvühatta 

! iı m ît iriı V ilayete müracaat edildi fakat, Vilâyet bu sözleri hulûsu niyye- 
t iı -tkı-. ji bir surette tevil ve ıtıaddî bir eüriim olmayınca; bu Kulüp âzası hak
kim’, lıi şey yapamayacağını sarahaten Kolorduya bildirmiştir. Halbuki aynıza- 
t ada shası Muzırrerıin te’dibi için Dahiliye Nezaretinden Vilâyete emir geli- 

mre müsteniden Vilâyet yine birsey yapamıyor. K ürt Kulübünün taki- 
hı'tni'■!< -tediği battıhareket ve siyaset Hükümetin idare ve siyaseti aleyhine ol
duğu ve !>u Kuliip mensubîninin bövle Ordu ve Hükümet mensubîni hakkında te
fe \ !uıt<a !>>. i Ilınması ve avamın efkârını tesmim ve memleket dahilinde heyecanı 
mn I ,cak i.şaat-ı bedhahanede devam etmesi caiz olamıyacağıııdan, mütecasir- 
. t . ' la kibatı kanuniye ifası için Vilâyete evamirilâzime verdirilmesi me- 
î if ı. re devletleridir. Şimdive kadar bu havali hakkında arzedilen ahvale ve 
în^iliziv-rin K ürt rüesasiyle sıksık yaptıkları mülâkata ve K ürt Kulübünün yap
tığı pıv, >a- vidaların tesi ra tına nazaran; br mıııtakada Ani dehnfık..........bir
K ürt .! umumîsi karşısında bulunulacağım tahmin ediyorum. Buna karsı
Mi!1 t? hallerde bulunan kıtaatı bellibaşh mühim merakizde toplanmağı
mt'va-V. t yorum. Bıı bapta bir emriidevletleri varsa, emir ve iş;ar buyrıılması 
n . Derayi malumat Dokuzuncu Ordu Müfettişliğine de yazılmıştır.

"0 M ıyıs 35 XIII ncii Kolordu Kumandan
Vıirın'u . 3  Haziran minh Vekili „

Cevdet

II nc; şube
261i

14 Haziran 1331

Erkânıbarbiyei Urnumiyeyc /  14 m:nh

Şube Müdiriyetine:
Birinci şubece tak.boli'.nacağ-; an’aşılmağla takdim

5
15/6/34

İkinci Şube Müdiri namına 
Muzaffer

I no' »ubî 
3532

II
6

15-6 35
I T 15/6
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131 No. lı vesikanın açıklaması

XITT ııcii Kolordu Kumandanının, gerek 100 No. lı ve gerekse 130 No. lı 
vesikalarda yazılı iki raporu üzerine Erkfımharbiyei Umumiyenin Sadaret maka
mına yaptığı teklifi göstermektedir.

VesikaNo. 131

B H
15

Tebyiz edilmiştir
15.Hxziran.335 14/6/35

Mehmat İzzet
Şube I 
3591

Makamı Sadaretiuzmaya

Elkap
11/6/35 tarih ve şube I  3445 numaralı arîzai âciziye zeyldir:
Onüoiincü Kolordu Kumandanlığından mevrut ve münderecatı pek mühim 

olan iki k ıt’a telgrafname suretleri leffen hıızur-u fahîmanelerine takdim kılın
dı. tihharat malûmatı vaknv ve istidlâlât-ı vakıa nekadar mübalâğalı ftddedü- 

olsa, yine Onüçüncü Kolordu mıııtakasında Kürtlük propagandasının pek 
kuvvetli olduğu anlaşılıyor. Evvelce de arzettiğim gibi Kolordunun lağvı halin
de propa*, ‘ida ile hazırlanmış fikirlerin alenî bir surette ilân ve tatbiki için hiç
bir mâni kalmıyaetvkcağı cüıetle Kürdistan istiklâlinin ilânı muhakkak görülmek- 
4e-ve hattâ Kolordu lağvedilmeden bile bu ilânın vukuuna -imkân ihtimal vermek 
faydalı bir ilıtiyatkârlık addolunur. Kolordunun mevcııdü.ve mevcudiyeti, mın- 
takada umumî ve miisellâh bir kıyamı bastırmağa yalnız başına kifayet edemi- 
ycceğinden, hükümetimizin-•siyafiotltte-de» Vilâyat-ı sitte hakkında Iİükûmetimi- 
zın siyaset ve menafime muhalif olan Kürtlük propagandalarının revaçsız ve 
tesirsiz bırakılması tedabirinin de temin buyrulması mâruzdur. Olbapta.

Burhan ettin Basri Kâzım Cevat
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132 No. lı vesikanın açıklaması

Mısır Kuvvei Seferiyesi Kumandanı General Allenby tarafından X II I  ncü 
Kolordunun lağvında ısrar etmesi üzerine 3 ncü Ordu K ıtaatı Müfettişi Musta
fa Kemal Paşa tarafından bu Kolordu lağvedildiği takdirde erlerinin bir kıs
mının jandarma ve diğer kısmının da Erzurum XV nci Kolordu birliklerini tak
viye (97 No. lı vesika) ve X III  ncü Kolordu Kumandanının da Kolordunun 
lağvı halinde mıntakasında bir ayaklanmanın muhakkak olacağı ve mütareke 
şartlarına uyularak bu havalinin Ingilizler tarafından işgal edileceğine dair ya
pılan teklifler üzerine Harbiye Nezaretinin ilkin Kolordunun lağvı halinde erle
rinin jandarmaya verilmesi ve bir müddet sonra da bu Kolordunun kativyen lağ- 
vedilmenıesi hakkında Sadarete ve Hariciye Nezaretine yaptığı müracaatlar üze
rine Hariciye Nezaretinin Harbiye Nezaretine verdiği cevabı göstermektedir.

Vesika No. 132

Babıâli 
Hariciye Nezareti 
Mühimmc Kalemi 

16580/523
T H 14

I nci Şube K . 28-6

Harbiye Nezareti Ceiilesine

Devletin Efendim Hazretleri
15 Haziran 335 tarihli ve 3591 numaralı Tezkirei Alivyei Nezaretpenahîleri ce
vabıdır

General Allenby tarafından miikerreren vukubulan ısrar ve taler» üzerine On- 
Üeüncii Kolordunun lağviyle efradının jandarmada istihdamı Meclisi Vükelâca 
takarrür ettiği 29 Mayıs 335 tarihli tezkirei sâmiyede emir-ü iş’ar buyrulmasiyle 
kararı mezkûr veçhile İngiltere Fevkalâde Komiserliğine 14 Haziran 1919 tarihli 
nota ile tebligatı lâzime icra edilmişti; teşebbüsü vakıa henüz cevap verilmemiş 
olduğu halde, mezkûr Kolordunun ipkası, hakkında Komiserliğe yeniden müra
caat edilmesinden bir neticei müsmire istihsâli muhtemel görülmediği gibi avnı 
mesele hakkında yekdiğerini nâkız tesebbüsat icrasının hiisnütelâkki edilmediği 
istismâm edilmekte olmasına binaen ou bapta +°krar teşebbüs ifası muvafıkı 
mütalâa kılınmamakta ise de olbapta emirıi ferman Hazret-i men lehül’emrindir.

28 Haziran 337 ve /  28 Haziran 335 
Hariciye Nazırı Vekili 

Sefa

Esat Cemal 1 nci şube Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine
3865 28/6/35

ŞEVKET

Erkâmharbiye 513

2354
(S) II 6/29 I T
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133 No. Iı vesikanın açıklaması

Ingilizlerin Samsun’a yeniden kuvvet çıkarmak ve bir kısmım da memleket da
hiline sokmak istemeleri üzerine ITT ncii Kolordu Kumandanı Albay Refet Bey ta
rafından bu durum karşısında alınan kararın - Kolordu Kurmaybaşkam tarafın
dan Harbiye Nezaretine şifre ile arzedildiğine dairdir.

Vesika No. 133

Harbiye Nezareti Şevket
Nezaret Şube3i 

Şifre Kalemi
ı

Sıvastan 
H art iye Nezaretine mevrut şifredir

Samsun’a gelen bir Ingiliz vapurunun birçok hayvan ve eşya ile g o r  o a t  s a y h 
olunan şapkalı Hindlilerden yüzelli dört asker eşyalarivle birlikte Samsun’a çıka
rılmıştır. Samsun’daki Mümessili Askerî Yüzbaşı K ülter’e sebep soruldukta; Ba-

ilâveten

tıım’un kısmen tahliye edilmesinden ileri, geldiği, cevaben bildirilmiş ve 1 1 avt a n 
_Ş<mdllfc

Ş m dilk Samsun’a bin kadar askerin çıkarılacağı ve askerin pavyonlar civarın
da çadırlara ve bir kısım eşyanın bu pavyonlara yerleştirileceği ve yalnız Merzi
fon’daki askeri tebdil için yüzelli kadarının dahile sevkedileceği bildirilmiştir.

2 — Hükümeti merkezivenin malumat ve muvafakatine iktiran etmedikçe as
ker ihracına devam ettikleri halde Samsun’un asayişinden Kolorduca mesuliyet ka-

sebebiyle

bul eylemiyeceği ve asayiş vaz’iyeti r  b z v 1 f dahile asker sevketmelerine de kat’i.y- 
yeıı muvafakat edilemi.yeceği Onbeşinci F ırka Kumandanı vasıtasiyle Samsun’daki 
Mümessil K ülter’e tebliğ edilmiştir. Canik mutasarrıflığına dahi bu bapta talimat 
verilmiştir. Hükümeti merkeziyenin muvafakati olmaksızın dahile asker şevket
s e k  istedikleri halde mukavemet edilmesi ve bu halde Samsun’u hükümeti mülkiye- 
Ve terkederek hükümeti askeriyece tahliye ve cepaneniıı dahile nakli Onbeşinci F ır
ka va emredildi.

3 — 6/7/35 sabahı otomobil ile Samsun’dan hareket eden Kolordu Kumandanı
_ala

Refet Bev Tokat’da A. .L II  bildiği ihraç tafsil âtı üzerine mezkûr evamiri bizzat ita 
ederek öğleden sonra dörtte Tokat’dan Amasya’ya hareket eylemişlerdir. Evve
lemirde Merzifon g lı Samsun’dan gelen Ingiliz Kaymakamiyle görüşmeğe çalışa
caktır. H arekât 572 /  (i minlı

_ _  III ncü Kolordu K. namına7.Temmuz.3ö _  , .  . _ . .Erkanıharbye Reisi
Ahmet Zeki

7/7/35 I T 

(S) 1

Müdiriyet cevap versin 

7/7/35
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134 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin 133 sayılı vesikaya verdiği cevabı göstermektedir.

Vesika No. 134

Gayet müstaceldir 
I  nci Şube 

3.981

Samsun’a 
Sivas’a 
Amasya’ya 
III ncii Kolordu Kumandanlığına

C 6/7/35 tarih ve 572 numaralı şifreye
Hükümeti miilkiyenin ve askerin Samsun’u terketmemesi ve kat’jyyen müsa

demeye mahal ve meydan verilmemesi mercudur.
7/7/35

Harbiye Nazın 
Ferid

Ş i f r e y e  t a h v i !  e t t i m  7 . T e m m u z . 3 3 5  

S ü l e y m a n
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135 No. lı vesikanın açıklaması

I I I  ncii Kolordu Kumandanının Harbiye Nezaretinin 7.7.35 (1919) gün ve 1 
nci şube 3981 sayılı şifresine -134 No. lı vesikaya - verdiği cevabı göstermektedir.

Vesika No. 135

Harbiye Nezareti 
Nezaret Şubesi 
Şifre Kalemi 

T I 7/8
I nci şube

-  M — 3981
2554 TEHİRİ GAYRÎCAİZDİR

yazdım

Amasya’dan 

Harbiye Nezareti Celilesine mevrud şifredir

I  nci Şube K  6 -8  
Ş E V K E T

Erkânıharbiyei Umumiye Birinci Şubenin 3981 numara ve 7.Temmuz.35 tarih- 
li emrin'' bugünkü tarihli şifre ile arzeylediğim veçhile yaptığım protesto asayiş va
ziyetine istinadettiği için İngiliz!er üzerine te’sirilâzımı yaptığı; hiçbir hâdiseye 
meydan vermeksizin meseleyi Hükümeti Senivyeııin menfaati dahilinde hallede
ceğim. Hükümeti merkeziyenin kat’iyyeıı telâş etmemesini ve yalnız buranın asa
yişinden mes’ııl bir kumandan olmak sıfatiyle sözlerimin nazaı-ıdikkate alınma
sı icabedeceği tarzında beyanatta bulunmasını ve onagöre davranmasını istirham 
ederim, lngilizlerin bana itimatları ve sözlerimin sıhhatine kanaatleri vardır; 
binaenaleyh harekât ve maruzatımın tamamen ve asayiş vaziy’yeti. icabatıııa te
vafuk ettiğini ve hiçbir zaman ihlâl etmiyeceğime itimat buyrulmasım istirham 
ederim.

7.Temmuz.35

III ncü Kolordu K. Miralay 
Refet

I
asayişsizlik tevlidetmeksizin 8-7-35
anlaşmak ve emniyet getirmek şüphesiz mucibi

teşekkürdür. Böyle cevap Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine

8/7/35
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